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Z P R AV O D A J  M Ě S T Y S E

S T R U N K O V I C E  N A D  B L A N I C Í

Červen 2020

Návrat k normálu…
Návrat k normálu po koronavirové krizi jsem si 
představoval zcela jinak. Po dvou měsících, kdy nás vláda 
ze všech sdělovacích prostředků stresovala předpověďmi 
hodnými hororových filmů, po dvou měsících neustále 
se měnících krizových nařízeních, po dvou měsících 
prvotního nedostatku ochranných prostředků, následně 
jejich předražených nákupů a nakonec rozdávání něčeho, 
co už si všichni jaksi vyrobili doma, si nás, města a obce, 
dovolí vláda takhle okrást. A vezme si k tomu jako rukojmí 
OSVČ (osoby samostatně výdělečně činné). 
Abych byl konkrétní. Na základě zákona č. 159/2020 Sb., 
o kompenzačním bonusu, poskytla vláda finanční podporu 
živnostníkům a jiným podnikatelům, kteří nemohli 

Informace ÚM
• Zasedání Zastupitelstva městyse Strunkovic nad Blanicí 

se uskuteční středu 24. června 2020 od 18:30 hodin 
v budově Úřadu městyse Strunkovic nad Blanicí. 

provozovat své živnosti anebo jinak podnikat. Potud je to 
v pořádku. Co v pořádku není, je, že je to na úkor příjmů 
měst a obcí z rozpočtového určení daní. A to v době, kdy 
ministryně financí Alena Schillerová jedním dechem 
vyzývá obce k investicím, které mají rozhýbat ekonomiku. 
Za co ji asi tak mají obce rozhýbat? Za ministerský příslib 
dotací, které jsou jednak nenárokové, zbytečně drahé, 
složité, zdlouhavé a ve většině případů určeny na něco, co 
zrovna nepotřebujete? Místo opravy kanalizace postavíte 
workoutové hřiště. Třeba. To každý pochopí a občan zajisté 
ocení.

Ing. Karel Matějka, starosta

• Příspěvky do červencového čísla Zpravodaje můžete 
odevzdat na Úřad městyse Strunkovic nad Blanicí nebo 
zaslat e-mailem (adresa je v tiráži na poslední straně), a to 
nejdéle do pátku 20. června 2020.

Ze zápisu zasedání Zastupitelstva
Zastupitelstvo městyse Strunkovic nad Blanicí dne 
30.4.2020  po projednání a hlasování:
• Schválilo výběr dodavatele pro realizaci stavební akce 

„Oprava školních objektů Strunkovice nad Blanicí, objekt 
staré školy 2. etapa“, kterým je firma HMpro cz s.r.o. 

Dojde tak ke kompletní rekonstrukci půdních prostor nad 
objektem Úřadu městyse a 1. stupně ZŠ, kde vzniknou 
3 nové specializované učebny pro výuku cizích jazyků, 
přírodovědy a informatiky a výpočetní techniky. Práce 

byly započaty bezprostředně po 
podpisu smlouvy o dílo. Termín 
dokončení je 21.7.2021, přičemž 
nové stropy a navazující práce 
musí být hotovy do konce letošního 
srpna, aby se ve stávajících 
učebnách budovy 1. stupně ZŠ 
mohla od září plně obnovit výuka.

Celý zápis ze zasedání zastupitelstva 
včetně jmenovitého hlasování 
zastupitelů je k nahlédnutí 
na internetových stránkách 
městyse (úřad městyse / zápisy ze 
zastupitelstev)
www.strunkovicenadblanici.cz/
um_zzz.htm.

Foto: Karel Matějka
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5. června (pátek) • 19:00 • 90,- Kč
 Modelář
 ČR, Petr Zelenka, drama, thriller, 100 min.
12. června (pátek) • 17:00 a 19:00 • 90,- Kč
 Super mazlíčci
 D, CN, Reinhard Klooss, animovaná rodinná 

komedie, 93 min.
19. června (pátek) • 19:00 • 90,- Kč
 Jumanji: Další level
 USA, J. Kasdan, dobrodružná komedie, 123 min., 

český dabing
26. června (pátek) • 17:00 a 19:00 • 90,- Kč
 Zakleté pírko
 ČR, Zdeněk Troška, pohádka, 95 min.
28. června (neděle) • 20:00 • 80,- Kč
 Můj příběh
 ČR, L. Adam, H. Hendrychová, romantické drama, 

93 min.

Digitální kino Strunkovice nad Blanicí provozuje
Městys Strunkovice nad Blanicí.

Ceny zde uvedené jsou sníženy o finanční příspěvek,
který na každou vstupenku poskytuje

Městys Strunkovice nad Blanicí.
Pro sledování filmů ve 3D je nutné zakoupit si 3D brýle.

Jejich cena je 22,-Kč a dají se používat opakovaně!

Choďte do našeho kina. Naše kino je i Vaše kino. Pro 
více informací sledujte plakáty a internetové stránky. 
Připomínky a náměty nám můžete zasílat mailem na adresu 
kino@strunkovicenadblanici.cz. Více informací naleznete 
i na www.strunkovicenadblanici.cz/kino.

Kulturní a sportovní akce
Protikoronavirová opatření, která zasáhla nejen sport 
a kulturu, ale celý náš život se postupně začínají 
rozvolňovat a s tím se postupně začínáme vracet k pořádání 
kulturních, sportovních a společenských akcí. Některé byly 
zcela zrušeny, jiné omezeny, další přesunuty. Vzhledem 
k neustále se měnícím pravidlům a měsíčnímu vydávaní 
Zpravodaje nejsme schopni Vám předat všechny aktuální 
informace o konání těchto akcí. Sledujte proto naše www 
stránky, plakáty a rozhlasová hlášení.

• V neděli 7. června, v den Slavnosti Nejsvětější trojice, 
se uskuteční každoroční pouť ve Velkém Boru. Procesí 
vyjde v 10:15 hodin z Velkého Boru od kapličky a půjde 
do lesa u Velkého Boru k poutnímu místu Nejsvětější 
Trojice, kde bude od 11:00 hodin sloužena poutní Mše 
svatá.

• Římskokatolická farnost, sdružení Demdaal a KDU - ČSL 
zvou na Noc kostelů, která se uskuteční v chrámu 
sv. Dominika ve Strunkovicích nad Blanicí v pátek 
12. června 2020. Od 21:00 hodin možnost komentované 
prohlídky chrámu, ukončení rodinné hry „Kaple 
a kapličky v okolí Strunkovic“. Od 22:00 hodin modlitba 
za farnost.

 Ve spolupráci se ZŠ Strunkovice a místní farností je 
doprovodnou akcí poznávací hra „Kaple a kapličky 
v okolí Strunkovic“, která je určena zejména pro rodiny, 
ale mohou to být i skupinky 3 - 6 lidí, z nichž je alespoň 
jeden dospělý, který ručí za nezletilé. Této akce je možno 
se zúčastnit od 1.6. do 12.6., je třeba se zaregistrovat 
a vyzvednout Průvodce hrou v místní lékárně Pilulka 
v její provozní době. Hra spočívá v navštívení všech 
kapliček v okolí dle průvodce, vyřešit zadané úkoly, 
vyluštit tajenku a přijít si pro ocenění 12.6. v 21:00 hodin 
ke kostelu sv. Dominika. Pokud najdete jedno volné 
odpoledne v uvedeném časovém rozpětí a již nevíte, 
co s vašimi ratolestmi doma podnikat, budete se chtít 
protáhnout třeba na kole, je to akce právě pro vás. 

• Sport pro všechny Strunkovice nad Blanicí pořádá 
v sobotu 20. června 2020 ve sportovním areálu ve 
Strunkovicích XI. ročník turnaje v pétanque dvojic 

„Mexický pétanque“. Začátek ve 13:00 hodin. Všichni 
příznivci pétanque jsou srdečně zváni.

• Sdružení sportovních aktivit Šumava, ZO Strunkovice 
nad Blanicí, pořádá v sobotu 27. června Místní přebor 
ve střelbě z malorážky a pistole. Začátek v 9:00 hodin 
na střelnici ve Strunkovicích nad Blanicí.

Připravujeme na červenec 2020:
• Tancovačka na návsi s kapelou Elisabeth (Protivec, 4.7.)
• Dětský den – vítání prázdnin (Velký Bor, 4.7.)
• „Blanická smeč“ – turnaj ve volejbale
 (Strunkovice, hřiště na Sokolské louce, 25.7.)

Z naší školy
Fakta – čísla… a co dál…
Konec května (psáno 20.5.) ve škole vybízí vždy k menšímu 
bilancování – devět měsíců práce za námi… konec školního 
roku a prázdniny za dveřmi. Letos je ale všechno trochu 
jinak - datum 16.3.2020 rozdělil školní rok na dvě úplně jiné 
části, než jsme zvyklí – před koronavirem a po koronaviru! 
„Suchá“ fakta tedy mluví za vše – škola byla uzavřena od 
16.3. a do „plného“ provozu se do konce školního roku už 
nevrátí. Od 11.5. využilo možnost přípravy na přijímací 
zkoušky ve škole 5 žáků z deváté třídy. 11.5. se obnovil 
provoz mateřské školy - a hned od začátku začaly fungovat 
obě třídy - Žabičky i Koťata, protože do školky přišlo přes 
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dvacet dětí. Od 25.5. do školy dorazí 59 žáků I. stupně, 
což je 76 % všech prvostupňáků (celkem odpovídáme 
celostátnímu průměru). Učit se ovšem nebudou ve svých 
třídách, ale budou mít „pronajaté“ učebny na druhém stupni. 
Budova prvního stupně totiž „zprovozní“ stávající učebny 
až po prázdninách. Nyní zde probíhají stavební práce pro 
přípravu nových podkrovních učeben. Uvidíme, v jakém 
rozsahu se do školy v červnu vrátí II. stupeň. Od 11.5. 
také začala fungovat základní umělecká škola i kroužky 
DDM, oba subjekty v budově druhostupňáků. A nesmím 
zapomenout na školní jídelnu, která nepřestala vařit ani 
na jeden jediný den v době nouzového stavu! a někdy 
opravdu v dost „těžkých“ podmínkách.  Za to jí patří veliké 
poděkování. Velký dík ovšem patří také všem zaměstnancům 
školy i úřadu a občanům, kteří se podíleli na fungování 

nejen školy, ale celých Strunkovic - bez váhání roznášeli 
obědy… šili roušky… těžké časy opravdu prověřují!
A co dál?… do první třídy letos nastoupí 17 prvňáčků a do 
mateřské školy „přišlo“ k zápisu 10 dětí… opravdu se nám 
daří – co víc si přát… snad jen to obvyklé zdraví, ale teď už 
snad všichni víme, že to není fráze!

!! UPOZORNĚNÍ !!
V příštím školním roce budou všechny kroužky ve škole 
i školce vedeny pod DDM Prachatice – organizace, 
personální obsazení i úhrada budou podobné. Sledujte tedy 
prosím Zpravodaj, zde bude nabídka se všemi informacemi 
uveřejněna již o prázdninách!

Mgr. Markéta Vejvodová, ředitelka ZŠ a MŠ

Uctění památky padlých ve druhé světové válce
Ve čtvrtek 7. května 2020 se u pomníku setkání armád na 
křižovatce u Vitějovic konal pietní akt k uctění památky 
padlých ve druhé světové válce. V „koronavirové době“ 
se akce uskutečnila bez přítomnosti veřejnosti. Starosta 
Prachatic Martin Malý pronesl krátkou úvodní řeč. Přítomni 
byli zástupci sousedních obcí. Za Vitějovice starostka 
Lenka Tůmová, za Hracholusky starosta Václav Vozábal. 
Městys Strunkovice zastupoval starosta Karel Matějka. 
Čestnou stráž tvořily příslušnice ozbrojených sil ČR. Na 
závěr tohoto setkání položili přítomní k pomníku květiny.

Ing. Karel Matějka, Starosta

Z historie Strunkovic a okolí
Co psaly dobové noviny o dění 
ve Strunkovicích nad Blanicí 
a přilehlých osadách?

Z novinových článků ZÁJMY POŠUMAVÍ (1930 - 1937) 
vybral Jaroslav Turek.

ZÁJMY POŠUMAVÍ 9.10.1935
Strunkovice n. Bl.
Úmrtí. Dne 28. m. m. zemřel nejstarší občan naší obce 
p. V. Hanžl, bývalý hostinský. Dožil se požehnaného věku 
97 let.

K oslavám státního svátku. Těl. jednota Sokol připravuje 
ku dni 28. října úspěšnou Langrovu hru ze života našich 
legií „Jízdní hlídku“.

Neopatrná jízda na kole. V neděli dne 2. t. m. utrpěla 
vážný úraz na hlavě služka p. Mušky ze Žíchovce. Při velké 
rychlosti dostalo kolo na rohu Bavorovské ulice smyk, 
takže neopatrná jezdkyně byla vymrštěna.

ZÁJMY POŠUMAVÍ 4.12.1936
Strunkovice n. Bl.
Požár. V domě zámečníka Josefa Hazuky vznikl dne 
27. m. m. požár. Příčina požáru se nezjistila. Jmenovaný 
vyhořel již během 7 roků po třetí.

Svojnice.
Otrávila se z nešťastné lásky. Dne 27. m. m. otrávila 
se neznámým jedem hospodyně rolníkaV. Dubovského. 
V zanechaném dopisu udala jako příčinu zoufalého činu 
nešťastnou lásku. Nešťastnici dostalo se bohudíky včas 
lékařského ošetření, po kterém byla převezena ihned 
do všeobecné nemocnice v Prachaticích, takže bude 
pravděpodobně zachována při životě.

ZÁJMY POŠUMAVÍ 19.3.1937
Žíchovec.
Úmrtí. V pondělí 8. března zemřela po dlouhé, těžké 
chorobě paní A. Bízková, manželka majitele statku 
v Žíchovci ve věku 63 let. Zesnulá, pravá česká maminka, 
byla ode všech, kdož ji znali, ctěna a vážena. Pohřeb konal 
se ve čtvrtek 1. března t. r. a účastnilo se jej nepřehledné 
množství občanstva ze všech vrstev z blízka i z dáli, aby jí 
prokázali poslední poctu a doprovodili ji na poslední cestě 
na hřbitov strunkovický.

Foto: Zdeněk Přibyl
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Z činnosti T. J. Sokol
Další práce na Sokolské louce
Konec dubna a začátek května byl ve 
znamení několika brigád ve sportovním 
areálu na Sokolské louce. Sokolové a jejich 
příznivci pokračovali v přípravách pro 

zadláždění okolí stolů a lavic u tanečního parketu, k čemuž 
již v tuto chvíli došlo. Rovněž byl nad stoly a lavicemi 
vztyčen velkokapacitní stan, symbolizující nejen pozvolný 
návrat k pokoronavirovému normálu, ale i to, že T.J. Sokol 
Strunkovice pořádá poslední květnový víkend 20. jubilejní 
ročník výstavy Foto na provázku s doprovodným kulturním 
programem. 

Za T. J. Sokol Karel Matějka

Nejen přírodní živly
Někdy má člověk pocit, že poslední dobou se proti nám 
ta příroda spikla. A nemusíme pokukovat ani za hranice. 
Můžeme zůstat doma a podívat se kolem sebe. Voda 
v Blanici skoro žádná, zanesené koryto zarůstá travou. 
Sucho střídají přívalové deště a tropická vedra ranní 
mrazíky. Kůrovec nám žere lesy a na naše včely se chystá 
sršeň asijská. Do toho zafouká občas nějaký ten Kyrill, asi 
aby povalil stromy, co ještě brouk nesežral. Nemoc šílených 
krav či ptačí chřipka dávno zapomenuta, protože letos je 
v módě koronavir. Takže borelióza od přemnožených klíšťat 
nikoho celkem nezajímá. Jenže…
Jenže jsem se kouknul do kroniky městyse, zalistoval 
a zjistil, že třeba takové záplavy tady bývaly velmi 
často. Na rozvodněných lukách však vzaly jen kopice 
sena, protože v záplavovém území se prostě nestavělo. 
Namátkou povodeň z r. 1954 zvedla hladinu Blanice 
o 1,7 m a podemlela i kamenný most na Dubském potoku 
na cestě na Bavorov. Ano, stejně jako povodeň v r. 2002. 

V roce 1951 pak zápasili zdejší zemědělci s „americkým 
broukem“. V červenci a srpnu se objevily larvy mandelinky 
bramborové, kterou se jali hubit Dynacitem. A že to asi 
dalo práci, byla schválena protimandelinkovému referentu 
(takhle to fakt píšou v kronice) odměna ve výši 500,- Kč za 
měsíc. Taky zuřily bouřky s krupobitím, od blesků hořely 
stodoly a stáje a tuhá a dlouhá zima roku 1963 (leden 
a únor: -16 °C až -25 °C, max. naměřená teplota: 5. února 

-30 °C) připravila o život spoustu lesní zvěře, 60 % ryb 
a 50 % včelstev.
Takže suma sumárum, nic nového pod sluncem. Jen mám 
takový mrazivý pocit, že my, tedy jako lidstvo, pod tím 
kotlem přitápíme čím dál víc a klín naftového motoru 
vytloukáme klínem elektromotoru a myslíme si (tedy 
alespoň někteří), že spolu se zákazem brček na limonádu 
tím spasíme svět. Třeba by stačilo jen si vzpomenout na to, 
že „Méně znamená někdy více“.

Foto: Karel Matějka
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Stavební práce městyse
Již od jarních měsíců byly započaty plánované opravy 
a investiční akce na majetku městyse.
Za přispění dotace z Ministerstva pro místní rozvoj 
(Program Podpora rozvoje regionů 2019+) byla 
zrealizována akce „Oprava místních komunikací v k.ú. 
Protivec“. Z rozpočtu městyse byl v Protivci zhotoven 
betonový základ pro držák na sušák požárních hadic 
a nově vydlážděn prostor pro kontejnery na tříděný odpad. 
Z programu obnovy Jihočeského kraje obdržel městys 
dotaci na rekonstrukci bytové jednotky. Stavební práce na 
akci „Strunkovice n. Bl. č.p. 95, rekonstrukce bytové 
jednotky ve 2. NP“ byla zahájena v březnu a měla by 
být dokončena do začátku prázdnin. Rozšíření sběrného 
dvora ve Strunkovicích je spolufinancováno EU – Fondem 
soudržnosti v rámci Operačního programu Životní prostředí. 
Koncem loňského roku bylo pořízeno vybavení sběrného 
dvora (kontejnery na tříděný odpad, lis na plasty) a nyní 
se dokončují stavební práce, které zahrnují výměnu střešní 
krytiny včetně okapů, vnitřní a vnější fasádu, podlahu, vrata. 
I zde se práce chýlí ke konci.
Jihočeský kraj nám poskytl z dotačního programu Podpora 
výstavby a obnovy vodohospodářské infrastruktury finanční 
prostředky na akci „Strunkovice nad Blanicí – obnova 
kanalizace v areálu ZŠ a MŠ“. V současnosti je více než 
polovina prací hotova. Ukončení prací se plánuje nejdéle 
do 31.7.2020.

Akce s názvem „Revitalizace rodinného domu B. Havlasy 
Strunkovice nad Blanicí č.p. 34“, známá spíše jen jako 

„Havlasa“ již také finišuje a předání stavby je otázkou dnů. 
Po následné kolaudaci, která snad proběhne nejdéle do 
poloviny července, bude mít městys k dispozici restauraci 
se zázemím (sklad, kuchyně, WC…) a ubytovacími 
prostorami v podkroví a vybavenou spolkovou místnost pro 
činnost místních spolků. Na spolkovou místnost s oficiálním 
názvem „Komunitní centrum Strunkovice nad Blanicí“ 
městys obdržel dotaci v rámci Výzvy IROP č. 9 – MAS 
Šumavsko – Rozvoj komunitních center, v rámci realizace 
SCLLD MAS Šumavsko. Veřejnosti by pak obě tyto části 
mohly začít sloužit od druhé poloviny července. Začátkem 
května se městys pustil do další velké stavební akce, kterou 
je „Oprava školních objektů Strunkovice nad Blanicí, 
objekt staré školy – 2. etapa“. Za pomoci dotace z EU 
tak dojde k vybudování a vybavení 3 odborných učeben. 
Řada dalších připravených a vysoutěžených projektů čeká 
na realizaci. Zde záleží nejen na přidělení dotací, ale i na 
výši výpadků financování měst a obcí z rozpočtového 
určení daní v důsledku koronavirové krize a vládních slibů 
a rozhazování na jedné straně a škrtů na straně druhé.

Ing. Karel Matějka, starosta

Foto 2x: Karel Matějka • „Revitalizace rodinného domu B. Havlasy Strunkovice nad Blanicí č.p. 34“

Foto: Karel Matějka • oprava kanalizace v areálu ZŠ a MŠ Foto: Karel Matějka • rekonstrukce bytové jednotky č.p. 95



6

Zpravodaj městyse Strunkovice nad Blanicí, vydává Městys Strunkovice nad Blanicí jako měsíčník.
Adresa redakce: 384 26 Strunkovice nad Blanicí 86, e-mail: matrika@strunkovicenadblanici.cz

Registrační číslo: MK ČR E 15135 • Cena: zdarma.
Jazyková korektura: Mgr. H.Pártlová. Odpovědný redaktor: Bohumír Džubej (bod@bod.cz, tel.: 777 22 92 73).

Za věcnou správnost příspěvků odpovídají autoři.
Sazba: DTP studio BoD, e-mail: dtp@bod.cz, tel.: 777 22 92 73

Blahopřejeme jubilantům
Marie Schönbauerová • Šipoun
Anna Kaňourková • Strunkovice nad Blanicí
Růžena Nosková • Protivec
Jiřina Raušerová • Strunkovice nad Blanicí
Jan Bartoš • Blanička
Josef Kašpar • Strunkovice nad Blanicí
Růžena Mušková • Strunkovice nad Blanicí
Václav Benda • Strunkovice nad Blanicí

Oznámení
• Městys Strunkovice vyhlašuje další ročník soutěže 

„O nejlepší květinovou výzdobu domů a bytů“. 
Soutěž bude probíhat v termínu od května do 30.9.2020. 
Hodnotitelská komise bude ve výše uvedeném období 
průběžně hodnotit květinovou výzdobu oken a balkonů 
ve Strunkovicích a všech přilehlých osadách, a to ve 
dvou kategoriích. 1. kategorie – Květinová výzdoba 
ve Strunkovicích a 2. kategorie – Květinová výzdoba 
v přilehlých osadách. Hodnotí se květinová výzdoba 
částí bytů a domů do ulic a veřejných prostranství. 
Výběr nejhezčí květinové výzdoby bude stále zahrnovat 
celkový dojem, originalitu, barevnost atd. s ohledem na 
velikost možného využití prostoru. Do soutěže se občané 
nemusí nikde sami hlásit. Na tři nejlépe vyzdobené 
domy nebo byty z obou kategorií budou čekat poukazy 
na nákup potřeb pro zahrádkáře v prodejně MK Proles 
v Prachaticích.

• Sobotní provozní doba sběrného dvora (Strunkovice n. 
Bl.): 13.6., 27.6. a 11.7., 25.7. od 9:00 – 12:00 hodin.

Naše řady opustil
Václav Rokůsek • Strunkovice nad Blanicí

O činnosti našeho spolku v roce 2019 již bylo napsáno 
v ročence vložené do letošního březnového čísla 
Zpravodaje městyse. Tento rok měla být naše činnost 
obdobná, ale kvůli koronaviru byla na jaře omezena. Na 
podzim jsme udělali nové zásypy pro bažanty s přidaným 
betonovým napajedlem, do kterého může okapem ze 
stříšky zásypu stékat voda. V suchých obdobích tam 
budeme vodu pro zvěř dovážet. Na jaře jsme měli brigádu 
na sběr kamene na mysliveckém políčku a také na sázení 
stromků v lese městyse. Tu pro něj děláme zdarma 
v rámci dobrých vzájemných vztahů, protože městys naši 
mysliveckou činnost podporuje.
Cílem tohoto příspěvku je připomenout červen - měsíc 
myslivosti, který je tak označován již od roku 1959. Je 
to období, kdy se v přírodě po narození objevují mláďata 
velkého množství živočichů, a to nejen zvěře, která je 
předmětem myslivecké činnosti. Zvířatům je proto potřeba 
dopřát klidu a ochrany.
Zároveň je to ale také období, kdy zemědělci sečou porosty 
pícnin, ve kterých je divoká zvěř schována. Ve výše 
zmíněné ročence je poděkováno hospodářům, kteří nás 
včas upozorňují na sečení, abychom mohli udělat opatření 
na záchranu mláďat: procházení ploch určených k sečení, 
instalace zradidel a plašičů. Kromě prosby, aby nám 
alespoň první seče před tím oznamovali (2 dny předem) 

- nejlépe mysliveckému hospodáři Ing. Martinu Seberovi 
na tel. č.: 724 523 254 - připomínáme, že je to podle 
§ 10 odst. 3 zákona o myslivosti č. 449/2001 Sb. jejich 
povinností. V tomtéž paragrafu v odstavci 1 je vlastníkům 
domácích zvířat celoročně zakázáno nechat je volně pobíhat 
v honitbě mimo vliv svého majitele nebo vedoucího – sem 
patří volné venčení psů bez jejich vedení na vodítku. Jistě by 
zde bylo netaktní vyhrožovat zastřelením volně pobíhajících 
psů, ale určitě je namístě upozornit na oprávnění myslivecké 
stráže a mysliveckého hospodáře podle § 14 odst. 1 zákona 
o myslivosti č. 449/2001 Sb. usmrcovat v honitbě toulavé 
psy, kteří mimo vliv svého vedoucího ve vzdálenosti větší 
než 200 m od nejbližší nemovitosti sloužící k bydlení 
pronásledují zvěř. 
Dalším nešvarem je projíždění po honitbě terénními 
motocykly a čtyřkolkami mimo oficiální veřejné 
komunikace. I po 30 letech po „revoluci“ si někteří lidé 
myslí, že si mohou dělat, co chtějí, a nerespektují práva 
ostatních občanů. Podle § 20 lesního zákona č. 289/1995 
Sb. je v lesích zakázáno rušit klid a ticho, jezdit a stát 
s motorovými vozidly. Také nesmí jenom tak pro zábavu 
projíždět po soukromých pozemcích jiných vlastníků. Tím 
rušíte nejen přírodu, ale také práva vlastníků, případně 
uživatelů těchto pozemků. Nejsou-li dodržována jakákoliv 
práva a zvyklosti, může to vést ke vzniku více nebo méně 
závažných občanských konfliktů a sporů.

Z činnosti Mysliveckého spolku Strunkovice nad Blanicí
Závěrem nám všem přeji, abychom si vážili naší přírody, 
chránili ji a za odměnu si v ní užili hezké chvilky a potřebný 
odpočinek.

Za MS Strunkovice nad Blanicí Vladimír Salajka ml.

Foto: Martin Sebera




